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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vývojem prediktivní aplikace pro podporu údržby výrobních

linek v oblasti potravinářského průmyslu. V první části práce je provedena rešerše jednotlivých

přístupů údržby průmyslových zařízení včetně běžně používaných ukazatelů pro měření efektivity

výroby a údržby. Rešeršní část je dále zaměřena na prohloubení znalostí v oblasti analýzy dat, a to

především za využití prediktivních algoritmů. Dalšími tématy obsaženými v rešeršní části práce jsou

ukládání dat a jejich vizualizace jakožto podstatné oblasti nutné pro vývoj prediktivních aplikací.

V praktické části je popsán návrh a vývoj aplikace sloužící k predikci frekvence výskytu krátkých

zastávek na výrobní lince. Dále je v práci využit software PowerBI, který byl využit jako reportovací

nástroj doplňující vytvořenou prediktivní aplikaci.

Abstract

This diploma thesis deals with the development of a predictive application intended for

maintenance support of production lines in the food industry. The first part of the thesis is dedicated

to summarizing the individual approaches to maintenance of industrial machinery, including

commonly used indicators for the measurement of production and maintenance effectiveness. This

part further focuses on deepening knowledge in the area of data analysis, primarily through use of

predictive algorithms. Other themes included in this part are data storage and visualization, which

represent a key area needed for the development of predictive applications. The practical part then

describes the design and development of an application with the purpose of predicting frequency of

short stop occurrence on the production line. The thesis further includes the use of the PowerBI

software, which was used as a reporting tool to complement this developed predictive application.
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1 Úvod

Mou motivací k vypracování diplomové práce obsahující téma prediktivní údržby je můj

dlouhodobý zájem o toto téma a zároveň záměr věnovat se oblasti zlepšování výrobních procesů

v průmyslových provozech v praxi po ukončení studia. Průmyslové podniky postupně zaměřují stále

více energie a finančních prostředků do oblasti analýzy dat z výrobních linek, což je jeden

z pozorovatelných jevů čtvrté průmyslové revoluce. Upouští se tedy od metod zvyšujících produktivitu

výrobních linek primárně skrze investice do fyzických částí stroje a postupně je kladen větší důraz na

zvyšování produktivity zařízení skrze odhalování slabých míst za využití analýz velkého množství

generovaných dat. Předpokladem k tomuto posunu je dostupnost a nízké pořizovací náklady chytrých

senzorů a snímačů, datových úložišť a zároveň rychlým tempem rostoucí výpočetní výkon jak

standardních osobních počítačů, tak především serverů dedikovaných k analýzám dat. Analýza

výrobních dat a její automatizace za využití metod strojového učení je jistě perspektivním oborem,

který má potenciál zvýšit produktivitu průmyslových podniků.

V rámci této diplomové práce je popsána tvorba webové aplikace, jejímž cílem je predikování

frekvence krátkých zastávek na výrobní lince v oblasti potravinářského průmyslu. Ta by měla sloužit

oddělení údržby a procesním inženýrům k včasnému odhalení potenciálního výskytu krátkých zastávek

a umožnit jejich předejití nebo minimalizaci. Tuto predikční funkci aplikace jsem dále doplnil o funkci

vizualizační, která umožňuje analýzu dat historických i predikovaných. Následně je v práci popsáno

využití grafických přehledů vytvořených v softwaru PowerBI, které by měly sloužit širší skupině

uživatelů.

V první části diplomové práce se zaměřuji na prohloubení znalostí v oblastech, jejichž znalost

je nutným základem pro tvorbu prediktivních aplikací. Kapitola 2 je věnována různým přístupům

v oblasti průmyslové údržby a jedna její část je vyhrazena pro popis konceptu totálně produktivní

údržby, který je v různých obdobách hojně využíván v průmyslové praxi. V kapitole 3 se věnuji

základním ukazatelům výkonosti, jejichž nastavení a pravidelné měření je jedním ze základních

předpokladů pro úspěšné a udržitelné zavedení prediktivní údržby. Kapitola 4 následně poskytuje

přehled existujících nástrojů pro analýzu dat. Dalšími body této kapitoly jsou algoritmy strojového

učení využívané v oblasti prediktivní údržby. Kapitola 5 je zaměřena na metody ukládání velkého

množství dat a slouží jako základ pro rozhodování o volbě úložiště dat, které jsem v rámci tvorby

aplikace využil. Teoretická část je zakončena souhrnem existujících řešení pro vizualizaci dat, kde je

zároveň diskutován přínos těchto řešení společně s finančními náklady s nimi spojenými.

V rámci praktické části jsem před samotným programováním aplikace musel zajistit několik

základních kroků. Prvním z těchto kroků je získaní dat, která jsou pro predikce v rámci aplikace využita.
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Tato data bylo nutné vytěžit z produkčních systémů výrobní linky a provést jejich anonymizaci pro

zajištění jejich zabezpečení. Těmto krokům a výběru vhodného úložiště dat jsou věnovány kapitoly 8 a

9. Dále je v práci popsán postup analýzy dat, kterou jsem musel provést k výběru vhodné oblasti pro

nasazení prediktivních algoritmů a pro proces čištění těchto dat. Kapitola 11 je věnována přípravě a

výběru vhodných prediktivních algoritmů, programování webové aplikace v Pythonu a popisu jejího

uživatelského rozhraní. V kapitole 12 se věnuji přípravě PowerBI reportů, které slouží k rozšíření

vytvořené aplikace a prezentaci jejích výsledků širší populaci zaměstnanců. Kapitola 14 obsahuje

přehled funkcionalit, o které by bylo vhodné aplikaci dále rozšířit v případě jejího úspěšného otestování

v reálném provozu.

1.1 Cíle diplomové práce

Za cíl této práce si kladu vytvořit prediktivní webovou aplikaci, která bude sloužit jako

podpůrný nástroj pro oddělení údržby. Na základě rešerše zaměřené na oblast průmyslové údržby a

následné analýzy dat ze zvolené výrobní linky vyberu vhodnou oblast pro nasazení prediktivních

algoritmů. Následně využitím vhodného programovacího jazyka vytvořím aplikaci, jež by měla

poskytovat predikce, na základě kterých bude možno provádět zásahy vedoucí ke zvýšení výkonů dané

výrobní linky. Dále k vytvořené aplikaci připravím vizualizaci historických i predikovaných dat v jednom

z rozšířených vizualizačních nástrojů. Konkrétní nástroj bude vybrán na základě provedené rešerše. Pro

účely praxe bude celý tento koncept v budoucnu otestován a v případě, že bude zhodnocen jako

vhodné řešení, dojde k přidání dalších funkcionalit, které budou diskutovány již v této práci.

2 Údržba v průmyslové výrobě

Údržba zařízení v průmyslové výrobě je jedním z klíčových pilířů pro zajištění dlouhodobé

konkurenceschopnosti a stabilní výroby. Zároveň náklady s údržbou spojené představují významnou

část z celkových nákladů společnosti. Zdroj [1] vyčísluje náklady spojené s údržbou na 15 až 60 procent

z celkových výrobních nákladů. Na spodní hranici 15 procent se pohybují potravinářské podniky, na

straně druhé stojí těžký průmysl s až 60 procenty. Část těchto nákladů má původ ve špatně provedené,

popřípadě neefektivně plánované údržbě. Vícenáklady spojené s neefektivitou prováděné údržby

dosahují dle [1, 2] až třetiny z celkových nákladů na údržbu. Jen ve Spojených státech neefektivita

údržby představuje až 60 miliard dolarů ročně. Oddělení údržby přímo i nepřímo ovlivňuje fungování

ostatních oddělení, jako jsou oddělení interní logistiky, plánování nebo oddělení výroby samotné.

Nevhodně navržený systém údržby může vést k vysokým skladovým zásobám, nutnosti vyššího počtu

zaměstnanců, nebo až k nedostatku zboží na trhu a oslabení pozice společnosti v dnešním vysoce

konkurenčním prostředí. Investice do vývoje v oblasti průmyslové údržby společně se správně
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nastaveným programem údržby jsou cestou ke snížení nákladů, zvýšení produkce a mohou napomoci

celkovému zeštíhlení výrobního procesu [2].

V průmyslové praxi existuje celá řada metod a přístupů pro průmyslovou údržbu. Tyto metody

je možné rozdělit na dvě skupiny podle užitého přístupu. První skupinou jsou takzvané korektivní

metody. Korektivní údržba (v angličtině Corrective Maintenance nebo Run to Failure Maintenance)

připouští poruchu stroje a kroky údržby jsou prováděny až po takovém incidentu. Druhou skupinou je

preventivní údržba, jež cílí na včasné provádění údržby a tím se snaží poruchám předcházet [3]. Přehled

a rozdělení v této práci zmíněných kategorií údržby je vizualizován na obrázku 1.


[…]


výsledků bude dále rozšířena o další prediktivní funkcionality, a to především v oblasti kvality výroby.
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Příloha A: Dotaz do DB pro graf k obrázku 24

with cte as (
select
month(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')) as month
,[Eq]
,sum([TotalTime]) as TotalTime

FROM [DP].[dbo].[ProdData]
where year(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')) > 2019 and TotalTime is not null and Cat in
(2,3,5,6)
group by [Eq], month(DATEADD(D,Date,'1900-01-01'))
)
,cte1 as
(
SELECT
month(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')) as month
,[Eq]
,sum([TotalTime]) as StopTime
,case when [Cat] = 6 then 'BreakDown' else 'stop' end as stoptype

FROM [DP].[dbo].[ProdData]
where year(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')) > 2019 and TotalTime is not null and Cat in
(2,3,5,6)
group by [Eq], month(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')), case when [Cat] = 6 then
'BreakDown' else 'stop' end
)
select
a.Eq
,a.month
,a.stoptype
,a.StopTime/b.TotalTime*100 as StopPercentage

from cte1 a
left join cte b on a.Eq=b.Eq and a.month = b.month
order by stoptype
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Příloha B: Procedura dbo.PredictStops uložená v databázi DP na MS SQL serveru

@Machine int
,@Reason int

with cte as
(
SELECT [Date]
,[Eq]
,[Order]
,[Daypart]
,case when SUM(case when Cat not in (7,8,4) then Time else 0 end)=0 then 0 else
SUM(case when Cat in (2,3,5,6) and Stop = 1 and ReasonCode = @Reason
then 1 else 0 end)/(SUM(case when Cat not in (7,8,4) then Time else 0
end)*1.0/(24*60*60))
end as StopsDay
,case when SUM(TP) = 0 then 0 else SUM(RP)/SUM(TP)*100 end as RR
,SUM(case when Cat not in (7,8,4) then Time else 0 end)/60 as PlannedRunTime

FROM [DP].[dbo].[ProdData]
where Eq = @Machine and [order] is not null
group by [Date]
,[Eq]
,[Order]
,[Daypart]
)
,aa as
(
select distinct
year(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')) as Year
,case when month(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')) <7 then 'H1' else 'H2' end as H
,PERCENTILE_CONT(0.5) WITHIN GROUP(ORDER BY StopsDay)OVER(PARTITION BY
year(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')),case when month(DATEADD(D,Date,'1900-01-01')) <7
then 'H1' else 'H2'end) AS StopsDayAVG

from cte
where StopsDay >1 and StopsDay <60
)
,cteOrder as
(
SELECT distinct
[Order]
,PERCENTILE_CONT(0.5) WITHIN GROUP(ORDER BY StopsDay)
OVER(PARTITION BY [order]) AS StopsOrder
from cte where StopsDay >1 and StopsDay <60
)
,cte5 as
(
select
convert(date, (DATEADD(D,a.Date,'1900-01-01'))) as Date
,a.StopsDay
,case when d.StopsOrder is null then '4' when d.StopsOrder > StopsDayAVG*1.25 then '4'
when d.StopsOrder > StopsDayAVG*1.07 then '3' when d.StopsOrder < StopsDayAVG*0.75
then 0 when d.StopsOrder < StopsDayAVG*0.93 then 1 else 2 end as level
,a
,Future = 0
,case when LAG(d.StopsOrder,1) OVER (order by Date, Daypart) is null then '4'
when LAG(d.StopsOrder,1) OVER (order by Date, Daypart) > StopsDayAVG*1.25 then '4'
when LAG(d.StopsOrder,1) OVER (order by Date, Daypart) > StopsDayAVG*1.07 then '3'
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when LAG(d.StopsOrder,1) OVER (order by Date, Daypart) < StopsDayAVG*0.75 then 0
when LAG(d.StopsOrder,1) OVER (order by Date, Daypart) < StopsDayAVG*0.93 then 1 else
2 end
as level1
,b,c,d,e,f,g,b.h,i,j,k,l,m,n,o,p,q,r,s,t,u,v,w,x,y,z,aa,ab
,ac,ad,ae,af,ag,ah,ai,aj,ak,al,am,an,ao,ap,aq,ar,[as],[at],au,av
,aw,ax,ay,az,ba,bb,bc,bd,be,bf,bg,bh,bi,bj,bk,bl,bm,bn,bo,bp
,bq,br,bs,bt

from cte a
left join dbo.Materials b on a.[Order] = b.a
left join aa c on year(DATEADD(D,a.Date,'1900-01-01')) = c.Year and case when
month(DATEADD(D,a.Date,'1900-01-01')) <7 then 'H1' else 'H2' end = c.H
left join cteOrder d on a.[order] = d.[order]
WHERE a.StopsDay >1 and StopsDay <600
)
select * from cte5

Union all

select
convert(date, (DATEADD(D,a.Date,'1900-01-01'))) as Date
,StopsDay = null
,level = null
,a
,Future = 1
,level1 = (select top(1) level from cte5 order by date desc)

,b,c,d,e,f,g,b.h,i,j,k,l,m,n,o,p,q,r,s,t,u,v,w,x,y,z,aa,ab
,ac,ad,ae,af,ag,ah,ai,aj,ak,al,am,an,ao,ap,aq,ar,[as],[at],au,av
,aw,ax,ay,az,ba,bb,bc,bd,be,bf,bg,bh,bi,bj,bk,bl,bm,bn,bo,bp
,bq,br,bs,bt

from FutureProd a
left join dbo.Materials b on a.[Order] = b.[a]

order by date