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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace metod prediktivní údržby a plánování výroby
Jméno autora: Jan Slabý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem v této práci byla rešerše metod prediktivní údržby a metod datové analýzy a strojového učení pro
vývoj autonomního nástroje plánování prediktivní údržby výrobní linky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, své činnosti a průběžné výsledky pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dle mého názoru odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce bez zásadních výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z dostatečného množství adekvátních zdrojů, které si samostatně vyhledával. Vše korektně odcitoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadáním byla rešerše metod prediktivní údržby a metod datové analýzy a strojového učení pro vývoj
autonomního nástroje plánování prediktivní údržby výrobní linky. Student pracoval samostatně, pravidelně svůj
postup a výsledky konzultoval a připomínky bez problémů do práce zapracovával. Výsledkem je studentem
vytvořený softwarový nástroj, který na základě historických dat plánuje prediktivní údržbu zařízení a poskytuje
vizualizovaná statistická data pro odborné pracovníky výrobního závodu. Zadání bylo splněno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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